СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛОСИНООСТРОВСКИЙ

РЕШЕНИЕ
26 июня 2019 г.            8/3-СД
Об утверждении отчета об исполнении Программы развития муниципального округа Лосиноостровский за 2018 год
      В соответствии с пунктом 4 части 4 статьи 12 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 "Об организации местного самоуправления в городе Москве", пунктом 3 части 1 статьи 6 Устава муниципального округа Лосиноостровский, Совет депутатов муниципального округа Лосиноостровский решил:

      1. Утвердить отчет об исполнении Программы развития муниципального округа Лосиноостровский за 2018 год (приложение).

      2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене "Московский муниципальный вестник" и разместить на официальном сайте муниципального округа Лосиноостровский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

      3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Лосиноостровский А.А. Федорову.
Глава муниципального

округа Лосиноостровский                                                                         А.А. Федорова
                                                                                                       Приложение
                                                                                                       к решению Совета депутатов

                                                                                                       муниципального округа Лосиноостровский

                                                                                                       от 26 июня 2019 г.  № 8/3-СД

ОТЧЕТ

ОБ ИСПОЛНЕНИИ ПРОГРАММЫ РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛОСИНООСТРОВСКИЙ ЗА 2018 ГОД
     Программа развития муниципального округа Лосиноостровский на 2018 год была подготовлена в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и города Москвы, утверждена решением Совета депутатов муниципального округа Лосиноостровский от 20 декабря 2017 года № 15/9-СД «О Программе развития муниципального округа Лосиноостровский на 2018 год и плановый период 2019 - 2020 годов».
      Целевой установкой программы являлось повышение качества жизни населения муниципального округа Лосиноостровский за счет повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления в решении вопросов местного значения и исполнения отдельных государственных полномочий города Москвы во взаимодействии с жителями и организациями, расположенными на территории муниципального округа.

      В 2018 году успешно реализованы все мероприятия программы. Практическая реализация основных целей и задач позволила добиться определенных результатов:
      Экономическое развитие и финансы

      Контроль поступления доходов в бюджет муниципального округа Лосиноостровский по установленным источникам (налог на доходы физических лиц, прочие поступления) в течение 2018 года осуществлялся в полном объеме - 17 693 105,86 руб. руб., что составило 124,20 % от утвержденного плана.

      Средства местного бюджета были направлены на выполнение органами местного самоуправления прямых полномочий:

       - организация и проведение праздничных и иных зрелищных мероприятий - 2 126 500,00 тыс. руб.

      - информирование населения о деятельности органов местного самоуправления - 221 660,00 тыс. руб.

      Поступление собственных (налоговых и неналоговых) доходов составило 20 478 277,98 тыс. рублей или 121,28 % от утвержденного годового плана, что говорит о тенденции увеличения собираемости налогов на доходы физических лиц в местный бюджет.

      Выполнение плана расходов за 12 месяцев составило 17 602 821,57 тыс. рублей, или 98,13 % от уточненного годового плана.

      В течение 2018 года Департаментом финансов города Москвы предоставлялась субсидия в целях повышения эффективности осуществления Советом депутатов муниципального округа переданных полномочий в соответствии с Законом города Москвы от 11 июля 2012 г. № 39 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы" полномочий для поощрения депутатов Совета депутатов муниципального округа.

      Общая сумма поощрений депутатов муниципального округа Лосиноостровский за период с 01 января 2018 года по 31 декабря 2018 года составила 2 640 000,00 тыс. рублей.

      Финансовый отчет о деятельности муниципального округа Лосиноостровский за 2018 год был направлен в Контрольно-Счетную палату города Москвы. По результатам рассмотрения существенных замечаний не выявлено.
      Распространение экологической информации, пропаганда знаний в области пожарной безопасности, предупреждения и защиты жителей от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, безопасности людей на водных объектах.
      В рамках участия в пропаганде знаний в области пожарной безопасности, предупреждения и защиты жителей от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, распространения экологической информации в порядке, установленном федеральным законодательством, нормативными правовыми актами города Москвы, глава муниципального округа Лосиноостровский приняла участие в 11 заседаниях Комиссии по чрезвычайным ситуациям управы района Лосиноостровский. 21 апреля 2018 года состоялось праздничное мероприятие, посвященное местному празднику «Зеленые просторы Лосинки». В рамках данного мероприятия была проведена экологическая игра для юных жителей района.
      Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального округа Лосиноостровский.

      Работа по профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального округа проводилась в соответствии с федеральным законодательством, законами города Москвы, Уставом муниципального округа Лосиноостровский. Глава муниципального округа Лосиноостровский приняла участие в 11 заседаниях Антитеррористической комиссии управы района Лосиноостровский
      Организация и проведение конкурсных торгов

      В течение 2018 года в соответствии с Планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального округа Лосиноостровский на 2018 год администрация муниципального округа Лосиноостровский провела 1 открытый конкурс, 1 электронный аукцион и 1 запрос котировок на средства бюджета 2018 года. Все конкурентные процедуры были выполнены в полном объеме через размещение информации на официальном портале zakypki.gov.ru.

      Средняя экономия составила – 3,4 %; по конкурсам – 6,7 %; по электронным аукционам – 3,5 %, по запросам котировок – 0 %.
      Организация работы с населением

      Органами местного самоуправления организован прием населения и представителей организаций.

      Графики приема населения депутатами Совета депутатов ежеквартально утверждался решениями Совета депутатов муниципального округа Лосиноостровский и размещен в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" www.mlosinka.ru.

      За отчетный период поступило 586 писем, в том числе и обращений граждан; рассмотрено и направлено ответов (в том числе и исходящая корреспонденция - 676, по ряду общих вопросов подготовлены информационные письма и разъяснения.
      В рамках исполнения отдельных полномочий города Москвы в части работы с населением по месту жительства, депутатами Совета депутатов рассмотрено и согласовано 4 ежеквартальных сводных районных календарных плана по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением.

      На территории муниципального округа действует общественные организации, которые объединяют граждан для решения их общих проблем и помощи нуждающимся.

      С этими организациями налажено взаимодействие на условиях партнерства для подготовки предложений по реализации интересов, в отношении тех граждан, кого они представляют.

      Члены общественных организаций принимают активное участие в районных мероприятиях. Дальнейшее развитие отношений будет способствовать большей эффективности в решении социальных проблем.

      Организация работы со средствами массовой информации

      Информирование жителей муниципального округа Лосиноостровский о деятельности органов местного самоуправления в 2018 году осуществлялось посредством опубликования информации на официальном сайте муниципального округа Лосиноостровский www.mlosinka.ru, а также в информационном бюллетене «Московский муниципальный вестник». Вместе с этим, выпущено 2 специальных выпуска районной газеты «Наша Лосинка» с опубликованием решений Совета депутатов муниципального округа Лосиноостровский, информацией о публичных слушаниях по проектам решений Совета депутатов, информацией о деятельности депутатов Совета депутатов.
      Проведение мероприятий по призыву граждан на военную службу

      Одной из задач органов местного самоуправления является координация работы по призыву граждан на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации.

В 2018 году прошло 2 призывные кампании: весенняя – в период с 1 апреля по 15 июля, осенняя – в период с 1 октября по 31 декабря.

       В соответствии с установленным заданием определена норма на призыв граждан на военную службу по Лосиноостровскому району на весну – 39 чел., на осень - 37 человек. Определенная норма призыва граждан Лосиноостровского района выполнена на 100%, к местам прохождения военной службы на 100% от числа призванных на военную службу.

      Согласно утвержденным графикам состоялось 21 заседание призывной комиссии.

      По завершению призывных кампаний, администрацией муниципального округа направлялись соответствующие письма в адрес Мэра Москвы.

      Традиционно, в периоды проведения призывных кампаний администрацией были организованы и проведены мероприятия по военно-патриотическому воспитанию молодежи допризывного и призывного возрастов. 15 мая 2018 года на территории у Джамгаровского пруда по адресу: ул. Стартовая, д.4-10 состоялось праздничное мероприятие «Готов служить Отечеству» военно-патриотическая игра «Зарница». 1 ноября 2018 года в актовом зале структурного подразделения Лосиноостровское ГБПОУ «Колледж современных технологий имени Героя Советского Союза М.Ф. Панова» администрацией муниципального округа Лосиноостровский было проведено праздничное мероприятие «День призывника в муниципальном округе Лосиноостровский» для жителей муниципального округа Лосиноостровский» с участием молодежи допризывного и призывного возрастов.
      Организация и проведение местных праздничных мероприятий

      Одним из направлений деятельности администрации муниципального округа является организация и проведение местных праздничных мероприятий. Решением Совета депутатов муниципального округа Лосиноостровский от 22 ноября 2017 года № 14/3-СД «Об установлении местных праздников в муниципальном округе Лосиноостровский» были утверждены местные праздники муниципального округа. Так, 18 февраля 2018 года в зоне отдыха парка «Торфянка» состоялось праздничное мероприятие «Весна в Лосинке», посвященное Масленице и проводам зимы, а 21 апреля 2018 года там же состоялось праздничное мероприятие, посвященное местному празднику «Зеленые просторы Лосинки». В рамках данного мероприятия была проведена экологическая игра для юных жителей района.
15 мая 2018 года в парке у Джамгаровского пруда состоялся праздник «Готов служить Отечеству», в рамках, которого была проведена военно-патриотическая игра «Зарница» для допризывной молодежи.

      31 мая 2018 года в Парке культуры и отдыха «Бабушкинский» было проведено мероприятие «Мы дети твои, Лосинка!».

1 ноября 2018 года в УК № 1 «Лосиноостровский» ГБПОУ «Колледж современных технологий имени Героя Советского Союза М.Ф. Панова» прошло мероприятие, посвященное местному празднику «День призывника в муниципальном округе Лосиноостровский».
      17 декабря 2018 года в ГБПОУ «Московский колледж архитектуры и градостроительства» состоялось новогоднее праздничное мероприятие для ветеранов, проживающих на территории муниципального округа Лосиноостровский, в рамках проведения местного праздника «Новый год шагает по Лосинке».

      23 декабря 2018 года на территории парка «Торфянка» традиционно прошел праздник для жителей муниципального округа Лосиноостровский «Новый год шагает по Лосине».

      В праздничных мероприятиях приняло участие более 1490 человек.

      Информация обо всех праздничных культурных и массовых мероприятиях, намечаемых на предстоящий месяц, заблаговременно размещалась на сайте муниципального округа. По итогам их проведения публиковались репортажи с материалами. Кроме того, накануне праздничных мероприятий цветные афиши размещались на информационных стендах района.
      Предоставление муниципальных услуг
      Одним из полномочий администрации муниципального округа Лосиноостровский является предоставление муниципальных услуг.
      В соответствии с Реестром муниципальных услуг, администрацией предоставляются следующие услуги:

      - выдача разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет;

      -  регистрация трудовых договоров, заключаемых работодателями – физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, с работниками, регистрация фактов прекращения трудового договора;

      - регистрация уставов территориальных общественных самоуправлений.

      Все муниципальные услуги предоставляются в соответствии с Административными регламентами, утвержденными Постановлениями администрации муниципального округа Лосиноостровский.

      За 2018 год за предоставлением муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет» в администрацию муниципального округа, обратились 2 заявителя.

     Взаимодействие с органами исполнительно власти
      Совет депутатов находится в постоянном взаимодействии с органами исполнительной власти.

      Глава муниципального округа, в рамках собственных полномочий, принимал участие в Координационного Совета управы Лосиноостровского района по взаимодействию с органами местного самоуправления Лосиноостровского района (12 заседаний), коллегии Префектуры (11 заседаний), а также профильной комиссии Префектуры по вопросам градостроительства (2 заседания).

      Реализации Закона города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города   Москвы».

      Реализации Закона города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города   Москвы» в 2018 году осуществлялась в рамках отдельных полномочий в целях обеспечения учета мнения населения и органов местного самоуправления при принятии решений органами исполнительной власти города Москвы, повышения эффективности взаимодействия органов местного самоуправления и органов исполнительной власти города Москвы, усиления роли органов местного самоуправления в социально-экономическом развитии территории муниципального округа.
     На заседаниях Совета депутатов были заслушаны:

- отчет главы управы о результатах деятельности управы Лосиноостровского района города Москвы за 2017 год,

- информация директора ГБУ «Жилищник Лосиноостровского района», директора Территориального центра социального обслуживания, руководителей амбулаторно-поликлинических учреждений, руководителя МФЦ района, директора ГБУ «Центр досуга и спорта «Лосинка» о деятельности учреждений за 2017 год и по оказанию услуг населению.
      В своих выступлениях депутаты дали положительную оценку деятельности отчитывающихся руководителей и отметили, что в районе ведется большая работа всех организаций и служб для улучшения и создания комфортных условий для проживания жителей нашего муниципального округа.

      Программа благоустройства дворовых территорий и выборочного капитального ремонта многоквартирных домов 2018 года была сформирована на основании обращений и пожеланий жителей района, депутатов Совета депутатов муниципального округа Лосиноостровский.
      На заседаниях Совета депутатов муниципального округа Лосиноостровский на благоустройство дворовых территорий и выборочный капитальный ремонт многоквартирных домов в рамках социально-экономического развития района утверждены финансовые средства в размере 6 млн. 954 тыс. 500 руб. для проведения:

      - благоустройства 8 дворовых территорий по адресам:

      ул. Изумрудная, д. 28 корп. 2

      ул. Коминтерна, д. 54 корп. 2,3

      ул. Малыгина, д. 3 корп. 3, д. 5 корп. 1,2, д. 6

      ул. Норильская, д. 8

      Анадырский пр., д. 63

      ул. Минусинская, д. 3

      Виды работ: замена павильона для контейнеров.

      - работ по выборочному капитальному ремонту 16 многоквартирных домов по адресам:

      ул. Тайнинская, д.16, к.2, д.22, д.7, к.3, д.7, к.4

      ул. 1-я Напрудная, д.7

     ул. Стартовая, д.33, д.39, д.25, д.27 к.2

     ул. Малыгина, д.6, д.10, к.2, д.14 к.2, д.18 к.1. д.18 к.2, д.22 к.1, д.22 к.2.

      Основные виды работ: демонтаж и монтаж кровельного покрытия, замена желобов, свесов, водосточных труб, демонтаж и установка дверных блоков, монтажные работы по подключению связи.

      На заседаниях Совета депутатов муниципального округа Лосиноостровский согласованы адресные перечни объектов компенсационного озеленения на территории жилой застройки Лосиноостровского района по 46 адресам (97 деревьев, 1 783 кустарника).

      И в этом году будет продолжена работа по благоустройству дворовых территорий и выборочному капитальному ремонту многоквартирных домов.